
BỘ NÔNG NGHIỆP  

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

          Số:          /QĐ-BNN-TCCB 

                     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Hà Nội, ngày         tháng  01 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW  

ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thi đua khen thưởng trong tình hình mới 

 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; 

Căn cứ Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng, Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; 

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc 

các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch các Hội, Hiệp hội hoạt động 

trong lĩnh vực ngành và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

 - Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương; 

- Hội đồng TĐKT TW (Ban TĐKT TW); 

- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c); 

- Công đoàn NNPTNT Việt Nam; 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ; 

- Các Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Các Hội, Hiệp hội; 

- Lưu: VT, TCCB. 
 

  BỘ TRƯỞNG 

  

 

 
 

 

Lê Minh Hoan 



 
2 

 

               BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024  

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới                  

   (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BNN-TCCB ngày       tháng      năm 2025                              

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

 
 

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị 

(sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 41-CT/TW) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 41-CT/TW nhằm phát huy sức 

mạnh đoàn kết trong nội bộ các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc bộ, ngành; phát huy 

truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường của các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị; của từng công chức, viên chức và người lao động thuộc bộ, ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW về 

công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; 

c) Tăng cường sự nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong việc thực hiện các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng, 

tạo động lực to lớn góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển cơ quan, 

tổ chức, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

a) Chỉ thị số 41-CT/TW phải được triển khai sâu rộng đến các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc bộ, ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

b) Thủ trưởng và cấp ủy các cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm quán triệt, 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị; thường xuyên đôn đốc, giám sát việc thực hiện, 

định kỳ sơ kết, tổng kết, qua đó chủ động phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình 

tiên tiến và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân trong ngành Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tiêu biểu xuất sắc. 

 

 



 
3 

 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP   

1. Tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 41-CT/TW, quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ 

Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nhất là Luật Thi đua, khen thưởng, nhằm nâng 

cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động, đảng viên thuộc bộ, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

về vị trí, vai trò quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; làm cho thi đua thực 

sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên trong các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị. 

2.  Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền 

và trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác thi đua, 

khen thưởng; lấy kết quả tổ chức các phong trào thi đua và kết quả công tác thi đua, 

khen thưởng là một tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm của các cấp ủy, 

tổ chức đảng và tập thể lãnh đạo, quản lý nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về 

chất trong công tác thi đua, khen thưởng để thi đua, khen thưởng thực sự là động lực 

thúc đẩy sự cống hiến của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, 

tránh phô trương, hình thức, lãng phí. Mỗi cán bộ, đảng viên tích cực vận động quần 

chúng, gương mẫu, đi đầu là hạt nhân trong phong trào thi đua, gắn với việc “đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc bộ, ngành tiếp tục đổi mới 

toàn diện, phát huy tinh thần sáng tạo trong tổ chức phong trào thi đua nhằm khích lệ 

tinh thần hăng hái hưởng ứng tích cực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong các phong trào thi yêu nước được các cấp phát động. Các phong 

trào thi đua phải có mục tiêu, nội dung, tiêu chí rõ ràng, cụ thể, dễ nhớ, dễ thực hiện, 

dễ kiểm tra, giám sát; gắn với quyền và lợi ích chính đáng của người tham gia và bám 

sát nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cấp trên. Đặc biệt đối với các phong trào 

có phạm vi toàn quốc phải có sự lãnh đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện từ 

trung ương đến cơ sở, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của bộ, ngành cũng như 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

4. Định kỳ sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, rút kinh nghiệm, tìm ra cách làm 

hay, lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc khen thưởng, động viên kịp thời và 

nhân rộng; khuyến khích, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến tiếp tục phát huy, 

lan tỏa, cổ vũ, động viên, nêu gương trong toàn cơ quan, tổ chức, đơn vị, tạo động lực 

thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước. Từng cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động 

xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn về điển hình tiên tiến phù hợp với từng cơ quan, tổ chức, 

đơn vị. Chủ động kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách 

làm sáng tạo, hiệu quả. Khi phát hiện tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc là điển 

hình tiên tiến tiêu biểu thì cơ quan có thẩm quyền kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị 

cấp trên khen thưởng. 

5. Tiếp tục đổi mới công tác khen thưởng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và thực 

chất để nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Việc xét tặng danh hiệu thi đua, 

hình thức khen thưởng phải dựa trên hiệu quả, kết quả nổi bật của phong trào thi đua, 

thành tích xuất sắc đạt được; thúc đẩy đổi mới sáng tạo, bứt phá; tôn vinh, vinh danh 

xứng đáng sự hy sinh cống hiến, hành động dũng cảm, anh hùng cứu người, cứu tài 



 
4 

 

sản; bám sát tiêu chuẩn, điều kiện, quy định của Đảng, Nhà nước, bảo đảm chính xác, 

kịp thời, công khai, dân chủ, khách quan, đúng người, đúng việc. 

6. Cơ quan tham mưu về công tác thi đua đua, khen thưởng tiếp tục nghiên cứu 

đề xuất cấp có thẩm quyền các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của Nhà 

nước để tôn vinh, khen thưởng kịp thời, xứng đáng cho những tập thể, cá nhân, doanh 

nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chú trọng khen thưởng ở cơ sở, vùng sâu, vùng 

xa, vùng biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; nâng cao 

chất lượng, hiệu quả khen thưởng đối ngoại. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ 

thống chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới; thực hiện phân cấp, phân quyền trong công tác thi 

đua, khen thưởng. 

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, 

kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực trong công tác 

thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và cải 

cách thủ tục hành chính. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng thi đua - khen thưởng 

các cấp; các cơ quan, đơn vị tham mưu, giúp việc công tác thi đua, khen thưởng ở 

từng cấp bảo đảm sự thống nhất, phát huy hiệu lực, hiệu quả, vai trò, vị trí, ý nghĩa 

đặc biệt của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

a) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị quán triệt Chỉ thị số 41-CT/TW tới 

toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, bám sát Kế hoạch 

này, cụ thể thành chương trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện có hiệu quả ở cơ quan, 

tổ chức, đơn vị. 

b) Tổ chức sơ kết Chỉ thị và gửi báo cáo về Bộ (qua Vụ Tổ chức cán bộ) chậm 

nhất vào 15/12 hằng năm; tổng kết Chỉ thị theo kế hoạch của Trung ương. 

2. Các cơ quan truyền thông của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Báo 

Nông nghiệp; Văn phòng Bộ; Tạp chí Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung 

tâm Thông tin và thống kê Nông nghiệp) tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu 

mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của tập thể, cá nhân trong ngành; kịp thời 

biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến. 

3. Vụ Tổ chức cán bộ - Cơ quan thường trực công tác thi đua, khen thưởng 

 a) Đầu mối đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai các nhiệm vụ trong 

Kế hoạch thực hiện Chỉ thị tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ; 

b) Tham mưu, trình Bộ hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị về tiêu chí, điều 

kiện, số lượng, hình thức khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Chỉ thị; tổng hợp, tham 

mưu trình Bộ xét khen thưởng theo thẩm quyền và trình Trung ương khen thưởng 

theo quy định. 

c) Tham mưu tổ chức phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước 

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao của bộ, ngành.  



 
5 

 

Tập trung tham mưu chỉ đạo các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội 

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, Đại hội Thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI. 

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ, ngành tổng hợp 

báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị theo quy định. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều 

chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, đề nghị các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị gửi đề xuất về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Vụ Tổ 

chức cán bộ) để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định./. 

        

 BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 


		2025-01-23T15:46:49+0700


		2025-01-23T16:06:27+0700


		2025-01-23T16:06:27+0700


		2025-01-23T16:06:27+0700




